
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/76 del 28/06/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 

OGGETTO:  PIAO OBIETTIVI 2024 – DGR 72/2024 
ATTESTAZIONE RAGGIUNGIMENTO OBIETTIVO N. 150 al 30/06/2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

- la Direttiva 2006/7/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2006, relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione, che abroga la direttiva 76/160/CEE; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante disposizioni in materia ambientale, artt. 76, 77 e 
83; 

- il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116 — Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE, così come 
modificato dal Decreto-Legge 30 dicembre 2008, n. 207; 

- la Legge Regionale 22/12/2010, n. 59, art. 37: Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della 
Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea. Attuazione delle direttive 
2006/123/CE, 92/43/CEE e 2006/7/CE; 

- il Decreto Ministeriale 30/03/2010, finalizzato a definire i criteri per determinare il divieto di 
balneazione, nonché le modalità e le specifiche tecniche per l'attuazione del decreto legislativo 30 
maggio 2008, n. 116; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 27 maggio 2011 sui segni e i simboli delle Acque di 
Balneazione; 

- il Decreto 19 aprile 2018, di modifica del decreto 30 marzo 2010 
- La D.G.R. n. 243 del 09/05/2024: D.lgs. 30/05/2008, n. 116 — D.M. 30/03/2010 "Definizione dei criteri per 

determinare il divieto di balneazione, nonché le modalità e specifiche tecniche per l'attuazione del decreto 
legislativo 30 maggio 2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della 
qualità delle acque di balneazione" e ss.mm.ii. Approvazione risultanze campionamenti anno 2023. 
Adempimenti regionali sulla qualità delle acque di balneazione per la stagione 2024; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- la L.R. 8 aprile 2011 n. 6 e s.m.i. con la quale la Regione Abruzzo ha adeguato il proprio ordinamento 
ai principi del sopra citato D.L.gs. n. 150/2009, disciplinando la misurazione e la valutazione delle 
prestazioni delle strutture amministrative regionali; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- la Legge 07/08/1990 n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

RICHIAMATO il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 della Regione Abruzzo, 

approvato con DGR n. 72 del 31/01/2024 “art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della 

Regione Abruzzo. triennio 2024 - 2026 - annualità 2024” 

RICHIAMATO in particolare l’obiettivo n. 150 per l’anno 2024, riportato nell’Allegato 2.2 della DGR n. 72 del 

31/01/2024 “Piano delle Performance”, afferente all’Obiettivo Triennale Strategico “L’AMBIENTE CURATO E 

TUTELATO”, che prevede il “Monitoraggio della qualità delle acque di balneazione ed ecosistema marino ai 

sensi del D.Lgs. 152 del 2006. Attività di Monitoraggio delle acque e raccolta dati delle non conformità relative 

a inquinamenti di breve durata”, con indicatore la “Pubblicazione delle statistiche sulle non conformità relative 

agli inquinamenti di breve durata per punto di prelievo al seguente link: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/qualit%C3%A0-delle-acque-di-balneazione“; 

VISTA la nota prot. RA n. 0047302 del 06/02/2024 con la quale il Direttore del DPE nel trasmettere la DGR n. 

72 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO e le Schede obiettivo di tutti i Servizi già evidenziava che tali 

schede, redatte con una nuova metodologia, presentavano alcuni refusi da evidenziare al Servizio Innovazione, 

precisando che le richieste di verifica sarebbero dovuto pervenire entro il 15 settembre 2024; 

RITENUTO che per mero errore materiale nella ricezione e nella trasposizione della Scheda obiettivo inviata 

per l’istruttoria all’Ufficio Performance del Servizio Innovazione l’obiettivo “Raccolta ed elaborazione dei dati 

dei punti di prelievo durante il periodo di balneazione – 01/APRILE – 30/SETTEMBRE” è stato recepito nella DGR 

n.72 del 31/01/2024 con target al 30/06/2024; 

CONSIDERATO che il suddetto errore è già stato segnalato al Direttore del DPE con nota Prot. RA n. 0058237 

del 13/02/2024 e condiviso per le vie brevi con la Dott.ssa Zaini Raffaella Responsabile dell’Ufficio 

Performance, la quale ha rassicurato circa l’imminente aggiornamento degli obiettivi nella mensilità di luglio 

2024; 

CONSIDERATA ulteriormente l’evidente impossibilità di elaborare al 30/06/2024 dati relativi a prelievi che 

saranno eseguiti nei prossimi mesi di luglio, agosto e settembre 2024 e che, pertanto, l’obiettivo di cui alla 

presente determinazione si riferisce ad analisi sino ad oggi eseguite e che pertanto, per ovvie considerazioni 

di tipo logico deduttive, debba ritenersi pienamente raggiunto l’obiettivo alla data del 30/06/2024; 

VISTA la Relazione predisposta ai sensi della DGR n. 72 del 31/01/2024 e relativa all’elaborazione statistica 

delle non conformità occorse sulle acque di balneazione marino – costiere e lacuali, sulla base dei dati analitici 

di tutti i punti di prelievo riferiti al periodo 01/04/2024 – 30/06/2024; 

RITENUTO: 

- con quanto sopra esposto, di aver adempiuto a quanto previsto dall’obiettivo 150, nello specifico alla 

cosiddetta Fase 1 di ”Raccolta ed elaborazione dati dei punti di prelievo durante il periodo di 

balneazione – 01/04 – 30/06”, da completare entro il 30/06/2024, ai fini della lettura diretta degli 

eventi di inquinamento che hanno caratterizzato la stagione balneare nel periodo di riferimento; 

- di aver altresì pubblicato la Relazione statistica nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/qualit%C3%A0-delle-acque-di-balneazione


GIUNTA REGIONALE 

-3- 

- di prendere atto della suddetta Relazione, riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al 

presente atto; 

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di PRENDERE ATTO della Relazione predisposta ai sensi della DGR n. 72 del 31/01/2024 e relativa 
all’elaborazione statistica delle non conformità occorse sulle acque di balneazione marino – costiere e 
lacuali, sulla base dei dati analitici di tutti i punti di prelievo riferiti al periodo 01/04/2024 – 30/06/2024; 

2. di PRECISARE che la summenzionata Relazione è riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 

3. di ATTESTARE che è stata raggiunto l’obiettivo n. 150 del PIAO afferente al “Monitoraggio della qualità 
delle acque di balneazione ed ecosistema marino ai sensi del D.Lgs. 152 del 2006. Attività di Monitoraggio 
delle acque e raccolta dati delle non conformità relative a inquinamenti di breve durata” - Fase 1 “Raccolta 
ed elaborazione dati dei punti di prelievo durante il periodo di balneazione – 01/04 – 30/06”, attraverso la 
pubblicazione verificabile all’indirizzo https://www.regione.abruzzo.it/content/qualit%C3%A0-delle-
acque-di-balneazione; 

4. di DISPORRE l’invio del presente provvedimento a: 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 
 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Attività costa pescarese teramana Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Riccardo Elio Terzini Ing. Marcello D’Alberto 
f.to elettronicamente 

https://www.regione.abruzzo.it/content/qualit%C3%A0-delle-acque-di-balneazione
https://www.regione.abruzzo.it/content/qualit%C3%A0-delle-acque-di-balneazione

		2024-06-28T13:48:50+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




